§ 1 — Quum autem constitutione (5), quae de testamentis ordinandis processit, cavetur, quatenus septem testium praesentia in testamentis requiratur, et subscriptio a testatore fiat vel ab alio (6) pro eo, et constitutio sic edixit: «octavo subscriptore adhibito», et quidam testamentum suum omne manu propria conscripsit, et post eius literas testes adhibiti suas subscriptiones supposuerunt, aliaque omnia solemniter in testamento peracta sunt, et testamentum ex hoc, de quo dubitabatur, irritum (7) factum est (8), eandem constitutionem corrigentes sancimus, si quis sua manu totum testamentum vel codicillum (9) conscripserit, et hoc specialiter in scriptura reposuerit, quod haec sua manu confecit, sufficiat ei totius testamenti scriptura, et non alia subscriptio requiratur neque ab eo, neque pro eo ab alio, sed sequantur huiusmodi scripturam et literae testium et omnibus, quae expectantur observatio, et sit (10) testamentum validum, et codicillus, si quinque testium literae testatoris scripturae coadunentur, in sua firmitate

ocurrere algo necesario, y aconteciere que afecta al mismo cuerpo del paciente, esto es, ó el servicio del alimento necesario ó de una poción, ó la dación ó la aplicación de un medicamento, y prescindiendo de ello peligrase la salud misma del testador, ó si algún uso necesario de la naturaleza apremiase ó al testador ó a los testigos para la deposición de una carga superflua, no se haya de invalidar por esta causa el testamento, aunque le sobreviniere á uno de los testigos un ataque de epilepsia, cosa que sabemos que también ha sucedido, sino que, ejecutado ó dejado lo que urge y apremia, se cumplan de nuevo las formalidades acostumbradas para la otorgación del testamento Y si verdaderamente se hiciera por el testador alguna cosa hallándose un poco de tiempo separados los testigos, porque el testador se avergüence de hacer ante ellos alguna cosa natural, introducidos de nuevo los testigos, prosiga lo consiguiente á la otorgación del testamento Mas si algo semejante aconteciese á alguno ó á algunos de los testigos, si ciertamente la necesidad puede pasar en breve intervalo de tiempo, espérese de nuevo el regreso de los mismos testigos, y llévense á cabo las solemnidades Pero si la reparación de un accidente fortuito necesitara más largo espacio, y principalmente si amenazara la salud del testador que está en peligro, en este caso, separado aquel ó aquellos testigos á quienes les aconteciere alguna cosa semejante, subróguenseles otros, y piégúntese por él ó por ellos así al testador como á los demás testigos, si todas las cosas que precedieron á su presencia habían pasado ante ellos Y si por todos se hubiere manifestado esto, hagan entonces, ellos ó él, juntamente con los demás testigos lo que conviene, aunque en el tiempo intermedio se hubieran ya puesto las firmas de los testigos Porque de este modo atendemos á la naturaleza, y hacemos que permanezcan en su propio estado las últimas voluntades de los difuntos